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TEMATICA:

Structura si functia aparatului imun

Raspunsul imun (umoral si celular)

Inflamatia acuta si cronica (celularitate, mediatori chimici)

Antiinflamatoarele nesteroidiene in tratamentul bolilor reumatice

Antimalaricele de sinteza, sarurile de aur, sulfasalazina, penicilamina in tratamentul
unor boli reumatice

Hormonii glucocorticoizi in tratamentul bolilor reumatice

Tratamentul imunosupresiv al bolilor reumatice

Poliartrita reumatoida

Sindromul Sjogren

. Spondilartritele
11.
12.

Artrita psoriazica
Lupusul eritematos sistemic

. Boala mixta de tesut conjunctiv (sindromul Sharp)
14.
15.

Miopatiile inflamatorii
Sclerodermia difuza, fasciita eozinofilica

. Vasculite sistemice
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

Artroza

Lombalgia acuta si cronica; lombosciatica, nevralgia crurala
Osteoporoza, osteomalacia, osteopetroza

Boala Paget a osului

Bronhopneumopatia cronica obstructiva

Boala coronariand

Boala ulceroasa

Ciroza hepatica

Boala cronicd de rinichi
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